РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
от «30» мая 2012г. № 212
г. Железногорск - Илимский

«Об утверждении  Порядка признания

 нереальной к взысканию и списания
 задолженности по арендной плате и пени»
В целях совершенствования имущественных отношений, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.10.2007             № 229-ФЗ (ред. от 06.12.2011) «Об исполнительном производстве» (с изм. и доп., вступающими в силу с 07.03.2012), Приказом Минфина России от 29.07.1998г. № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», ст.28 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», руководствуясь ч.1 ст.48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский рйаон», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок признания нереальной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени (прилагается).

2. Администрации Нижнеилимского мунциипального района опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по правопорядку, муниципальной собственности и жилищно-коммунальному хозяйству.

Мэр
Нижнеилимского муниципального района

                             Н. И. Тюхтяев

Приложение
                                                                                                   к решению Думы Нижнеилимского
                                                                                                                       муниципального района

№ 212 от «30» мая 2012г.

Порядок
признания нереальной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени
1.1. Настоящий Порядок признания нереальной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени (далее – Порядок) определяет порядок признания нереальной к взысканию и списания задолженности, образовавшейся в результате неоплаты арендаторами муниципального имущества и арендаторами земельных участков арендной платы и пени (далее - дебиторская задолженность).

1.2.  Настоящим Порядком устанавливаются:

- основания списания дебиторской задолженности;

- порядок осуществления документооборота при списании дебиторской задолженности.

2. Основания для списания дебиторской задолженности

2.1. Списанию подлежит дебиторская задолженность нереальная к взысканию.

2.2. Нереальной к взысканию дебиторская задолженность признается в следующих случаях:

2.2.1. Истечение возможности принудительного взыскания задолженности в связи с истечением на момент вступления в силу настоящего Порядка срока исковой давности.

При наличии данных об истечении срока исковой давности в каждом конкретном случае Департаментом по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – ДУМИ) производится проверка правильности исчисления срока, определяется начало течения срока в соответствии с условиями договора и правилами ст. 200 Гражданского кодекса РФ, а также устанавливается отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о возможности перерыва течения срока.

К обстоятельствам, прерывающим течение срока исковой давности, относятся:

- предъявление кредитором иска о взыскании задолженности в установленном порядке;

- совершение должником действий, свидетельствующих о признании долга (признание должником претензии, подписание акта сверки, оплата суммы долга и т.д.).

2.2.2. Прекращение обязательства вследствие невозможности его исполнения.

В соответствии со ст. 416 Гражданского кодекса РФ невозможность исполнения обязательства должна быть вызвана обстоятельством, за которое ни одна из сторон не отвечает.

2.2.3. Прекращение обязательства на основании акта государственного органа.

2.2.4. Ликвидация должника – юридического лица

2.2.5. Смерть должника - физического лица.

Списание дебиторской задолженности по данному основанию возможно, только если никто из наследников умершего не принял наследство.

2.2.6. Выезд должника - физического лица на постоянное место жительства за пределы Нижнеилимского района при условии, что факт снятия должника с регистрации по месту проживания (по месту временного пребывания) подтвержден документально, а место его нового жительства неизвестно и установить его невозможно.

2.2.7. Сведения о задолженности указаны ошибочно (несвоевременное внесение сведений об оплате, факт оплаты подтверждается  документально).

2.2.8. Окончание судебным приставом-исполнителем исполнительного производства с вынесением постановления об окончании исполнительного производства.

2.2.9. Пропуск взыскателем срока предъявления исполнительного документа к исполнению.

Сроки предъявления исполнительных документов к исполнению установлены ст. 21 Федерального закона от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Списание в связи с истечением срока предъявления исполнительного документа к исполнению возможно только при наличии обстоятельств, свидетельствующих о невозможности восстановления пропущенного срока.

Кроме того, в каждом конкретном случае устанавливается отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о возможности перерыва течения срока предъявления исполнительного документа к исполнению. К указанным обстоятельствам относятся предъявление исполнительного документа к исполнению и частичная оплата исполнительного документа должником.

2.3. Нереальность взыскания дебиторской задолженности должна подтверждаться соответствующими документами.

3. Документы, необходимые для списания дебиторской задолженности

3.1. Для списания дебиторской задолженности необходимо наличие следующих документов:

- документы, подтверждающие факт и период возникновения задолженности, ее сумму (договор, справка о размере задолженности, акт сверки, решение или определение суда, исполнительный лист и т.д.);

- документы, подтверждающие нереальность взыскания дебиторской задолженности, в зависимости от основания списания.

3.2. Для подтверждения нереальности взыскания дебиторской задолженности, списываемой в связи с истечением срока исковой давности, представляются документы, подтверждающие принятие мер к истребованию задолженности.

К указанным документам относятся:

- копия претензии, направленной должнику, с доказательствами ее получения, ответ должника на претензию (в том случае, если ответ был);

- акт об отсутствии должника по адресу, указанному в договоре, составленный ДУМИ администрации Нижнеилимского муниципального района с привлечением 2-х незаинтересованных лиц;

- документы об окончании исполнительного производства в отношении должника с актом о невозможности взыскания иных сумм задолженности.

3.3. Для подтверждения нереальности взыскания дебиторской задолженности, списываемой в связи с прекращением обязательства вследствие невозможности его исполнения или на основании акта государственного органа, представляются документы, свидетельствующие о невозможности исполнения обязательства, или соответствующий акт государственного органа (органа местного самоуправления).

3.4. Для подтверждения нереальности взыскания дебиторской задолженности, списываемой в связи со смертью должника - физического лица, представляются:

- свидетельство (справка) о смерти;

- документы, свидетельствующие о том, что никто из наследников умершего не принял наследство (определение суда о прекращении исполнительного производства).

3.5. Для подтверждения нереальности взыскания дебиторской задолженности, списываемой в связи с ликвидацией должника - юридического лица представляется

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц с соответствующей записью о ликвидации юридического лица.

3.6. Для подтверждения нереальности взыскания дебиторской задолженности, списываемой в связи с окончанием судебным приставом-исполнителем исполнительного производства представляются:

- постановление о возбуждении исполнительного производства;

- постановление об окончании исполнительного производства и возвращении исполнительного документа в связи с невозможностью взыскания (в пределах срока, установленного статьей 21 Федерального закона от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве);

- документы, свидетельствующие о невозможности исполнения исполнительного документа: ответы уполномоченных органов и организаций (Регистрационной службы, БТИ, ФНС, ГИБДД, Пенсионного фонда и т.д.) на запросы судебного пристава-исполнителя, подтверждающие отсутствие у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание: документы, свидетельствующие об отсутствии должника по юридическому и (или) фактическому местонахождению.

3.7. Для подтверждения нереальности взыскания дебиторской задолженности, списываемой в связи с пропуском срока предъявления исполнительного документа к исполнению, представляется определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока предъявления исполнительного документа к исполнению. При этом также приобщаются документальные подтверждения причины пропуска срока.

3.8. Сбор документов осуществляется ДУМИ администрации Нижнеилимского муниципального района. Документы сдаются в инвентаризационную комиссию по списанию дебиторской задолженности, состав которой утверждается распоряжением администрации Нижнеилимского муниципального района.

4. Порядок оформления документов для списания дебиторской задолженности

4.1. Списание задолженности с баланса ДУМИ администрации Нижнеилимского муниципального района допускается только после принятия администрацией Нижнеилимского муниципального района соответствующего решения.

Дебиторская задолженность учитывается на забалансовом счете  в течение 5 лет.
4.2.  При наличии одного из оснований признания задолженности, нереальной к взысканию, указанных в части 2 настоящего Порядка, ДУМИ администрации Нижнеилимского муниципального района формирует пакет документов, необходимых для списания дебиторской задолженности, и направляет его в инвентаризационную комиссию по списанию дебиторской задолженности.

4.3. Инвентаризационная комиссия по списанию задолженности на основании пакета документов проводит анализ возможности списания задолженности, нереальной к взысканию.

При недостаточности документов инвентаризационная комиссия запрашивает недостающие документы в ДУМИ администрации Нижнеилимского муниципального района.

При непредставлении  дополнительно затребованных документов инвентаризационная комиссия возвращает пакет документов с мотивированным отказом.

4.5. Акт инвентаризационной комиссии по форме № ИНВ-17, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88, с решением о списании задолженности является снованием для принятия администрацией Нижнеилимского муниципального района решения о списании соответствующей суммы дебиторской задолженности с баланса ДУМИ администрации Нижнеилимского муниципального района. Решение администрации района оформляется в форме распоряжения.

4.6. ДУМИ по мере осуществления списания дебиторской задолженности, направляет информацию о списанных суммах в Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района, а также в Думу Нижнеилимского муниципального района.
Мэр
Нижнеилимского муниципального района

                  Н. И. Тюхтяев